^a Amantius. Ita enim vocat epistola 7 et 11 hujusce; et supra indicavimus ad lib. vi., 8. Porro non diäsimilem, at contrario eventu historiam de Andarchio Massiliensi, qui Ursi civis Arverni filium uxorem calida fraude appetit, habet Gregorius Turon. lib. iv. xlvi.

^b Massiliensem cathedram ordine rexerant Venerius, Eustathius et Graecus episcopi. Decessit ergo Graeco Eustathius, sive ut alii scribunt, Eustasius. Sic enim legitur in epistola Hilarii papæ anno 464. Eustathius apud Gennadum de Scriptoribus ecclesiasticis in Musco.

^c Alii perhyperbolicis. Jac. Cajacius, vir magni et exacti judicil, legendum censet hypobolici: quod valde probarem, si alicuius antiqui libri suffragio niteretur. De his enim est sermo. Verum utrovis modo legas, idem est sensus. Nam aut hyperbolica dicit instrumenta sponsalitiae, ut mox vocat, dona-

Aaspernanter resalutari. Agere cum singulis, prout ætatis ratio permitteret; grandevos obsequiis, æquos officiis obligare; pudicitiam præ exteris sobrietatemque sectari: quod tam laudandum in juventute quam rarum. Summatibus deinceps, et tunc comiti civitati, non minus opportuni, quam frequentibus excubii agnoscí, innotescere, familiarescere; sicque ejus in dies sedulitas majorum sodalitatibus promoveri: sovere boni quique certatim, votis omenes, plurimi consiliis, privati donis, cuncti beneficiis adjuvare; perque hæc spes opesque istius 176 rapit, saltuatumque cumulari. Forte accidit ut divisorio cui ipse successerat, quædam semina non minus censu quam in oribus idonea vicinaretur: cujus filia infantia jam temporibus emensis, needum tamen B nubilibus annis appropinquabat. Huius hic blandus (siquidem ea ætas infantula, ut adhuc decente), nunc quædam frivola, nunc ludo a' ta virgineo serota donabat; quibus isti parum grandibus causis plurimum virgunculæ animus copulabatur. Ami obiter thalamo pares: quid moror multis? Adolescens solus, tenuis, peregrinus, filius familias, et e' patria patre non solum non volente, verum etiam ignorantie discedens, puellam non inferiore natalibus, facultibus superiore, medio episcopo, quia lector, solatio comitis, quia cliens, socrus non inspiciente substantiam, sponsa non dispiciente personam, uxorem petit, impetrat, dicit. Conscribuntur tabule nuptiales: et si qua istic municipioli nostri suburbanitas, matrimonialibus illic inserta documentis, mimica largitate recitatur. Peracta circumscriptione legitima et fraude solemini, levat divitem conjugem pauper adamatus: et diligenter quæ ad socerum pertinuerant rimatis convasatisque, non parvo etiam corollario facilitatem credulitatemque munificentiae sociualis mungens, receperit in patriam cecin't præstigiator invictus. Quo profecto inata pueræ pro hyperbolicis instrumentis coepit actionem repetundarum velle proponere; et tunc demum de mancipiorum sponsalitiae donationis 177 paucitate mœrere, quando jam de nepotum numerositate gandebat. Ad hanc placandam noster Hippolytus perrexerat, cum litteras meas prius obtulit. Habetis historiam juvenis eximii: fabulam ^d Milesice vel Attice p' rem.

Ditionis propter nuptias, quam Hypobolum a Græcis appellari docent juris interpretes; aut hyperbolica illa eadem instrumenta, in quibus Amantius multa prædia, non sua sed aliena, hypoboli nomine hyperbolice largitus fuerat: que nunc ab ipso frustra scilicet reposcebantur. Cæterum admonet sponsalitiae donationis mentio, ut vocem hanc Ennodio nostro restituamus: in Vita Epiphani, cuius oratio describitur 72 ad Gundobaldum regem: Sit, inquit, filii tui sponsalitiae largitas, absclutio captivorum: offerat pacte sue manus, quod et Christus accipiat.

^d Nunquam dubitavi quin ita scriptum esset a Sidonio, non militæ, cuius hoc loco aliena est significatio. Milesiorum vero fabule, amatoria erant, et ἀκόλαστοι. Quare Milesice dicuntur omnes ejus generis et argumenti, in quo excelluit Aristides. Plutarchus in Crasso, de Surena Seleuciae triumphante: Τὸν δὲ γρουσιαν τῶν Σελυκίων ἀθροίσας σύντυχον ἀκόλαστα

Sicut et ignoscite praeter aequum epistolarem formulam porrigenti: quam ob hoc stylo morante produxi, ut non tanquam ignotum recipereis, quem cive in beneficiis reddidistis. Pariter et natura comparatum est, ut quibus impendimus studium, præstemsus affectionem. Vos vero Eustachium pontificem tunc ex asse digno hærede decessisse monstrabitis, si ut propinquis testamenti, sic clientibus patrocinii legata solvatis. Ecce parui, et obedientis officium garrulitate complevi, licet negotium indocto qui prolixitatis injungit, ægre ferre non debeat, si non tam eloquentes epistolas recepit quam loquaces. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA III.

Sidonius domino papæ & Megethio salutem.

Diu multumque deliberavi, quanquam mihi animo affectus studioque parendi sollicitaretur, an destinarem, sicuti injungis, contestatiunculas quas ipse dicavi. Vicit ad ultimum sententia, quæ tibi obsequendum definiebat: ergo petita transmisi. Et quid modo dicemus? grandisne hæc obedientia? puto grandis est: grandior impudentia tamen. Hac enim fronte possumus, fluminibus **178** aquas, silvis ligna transmittere: hac enim temeritate Apellem peniculo, celo Phidiam, malleo Polycletum munera remur. Dabis ergo veniani præsumptioni, papa sancte, faconde, venerabilis, quæ doctissimo examini tuo naturali garrulitate deblaterat. Ilabet consuetudo nostra pro ritu, ut et si pauca edit, multa conscribat: veluti est canibus innatum, ut et si non latrant, tamen birriant. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Fonteio salutem.

Insinuare quoscunque jam paveo, quia commendatis nos damus verba, vos munera: tanquam non principalitas sit censenda beneficiorum, quod a me peccatore digressis sanctæ communionis portio patet. Testis horum est Vindicius noster, qui segnus dominum pro munificentia vestre fasce remeavit; quoquo loci est constanter affirmans, cum sitis opinione magni, gradu maximi, non tamen esse vos amplius dignitate, quam dignatione laudandos. Prædicat sanctæ, melleras et floridas, quæ procedunt de temperata communione, blanditias; nec tamen ex hoc

βιθλία τῶν Ἀριστείδου Μαλησιακῶν. Meminit et Lucianus in dialogo cui titulus "Ἐρωτεῖς". Hinc et Milesiae Punicæ Apuleii dictæ a Severo imp. in epistola, quia Milesiarum genio scriptæ ab auctore Pœno. De his et Hieronymus apologia 1 in Rufinum: *Quasi non circrorum turba Milesiorum in schola figura decantet.*

* Episcopū Bellicensi. Numeratus inter episcopos qui synodo Arelatensi interfuerunt.

^b Senonice, hoc est provinciæ quartæ Lugdunensis metropolitano: cuius inter sanctos antistites suos festum diem agunt Senonenses libibus Junii. Cave cum Agathensi altero confundas. Cujus nomen in synodo Agathensi legitur, et ad quem scripta exstat epistola synodi Carpentoratensis. Illic enim multo posterior, et alterius sedis fuit episcopus, Antipolitanæ nimiri, in Alpium maritimorum provincia. ^c Bituricensis episcopi electi quei ejus gratia Bitu-

A quidquam pontificali deperi e personæ; quod sacerdotii fastigium non frangitis comitate, sed flectitis. Quibus agnitis sic inardesco, ut tum me sim felicissimum judicetur, cum mihi coram posito sub divina ope contigerit, tam securum de Deo suo pectus, licet præsumptiosus, **179** arctis tamen sovere complexibus. Accipite conscientem: suspicio quidem nimis severos, et imbecillitatis meæ conscius, et quanquam fero asperos mihi: sed, quod fatendum est, hisce moribus facilius humilitate submittimur, quam familiaritate sociemur. In summa, viderit qua conscientia dote turgescat, qui se ambientibus rigidum redit: ego tamen morum illius emulator esse præceptorum, qui etiam longe positionum incitare in se affectat effectum. Illud quoque mihi inter maxima granditer cordi est, quod apostolatus vestri patrocinium copiosum verissimis dominis animæ meæ, Simplicio et Apollinari, intermina intercessione conserre vos compri. Si verum est, rogo ut non habeat vestra caritas finem: si falsum est, peto ut non differat habere principium. Præterea commendo gerulum litterarum, cui istic, id est, in Vasionensi, oppido, quiddam necessitatis exortum sanari vestre auctoritatis reverentia pondere potest. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA V.

Sidonius domino papæ & Agræcio salutem.

Bituricas decreto civium petitus adveni: causa sit evocationis titubans Ecclesiæ status; quæ nuper summo viduata pontifice, utriusque professionis ordinibus ambiendi sacerdotii quoddam classicum cecinit. Fremit populus per studia divisus: pauci alteros, multi sese non offerunt **180** solum, sed inferunt. Si aliquid pro virili portione secundum Deum consulat veritatemque, omnia incurvant levia, varia, fucata: et quid dicam? sola est illic simplex impudentia. Et nisi me immerito queri judicaretis, dicere auderem, tam præcipitis animi esse plerosque tamque periculosi, ut sacrosanctam sedem dignitatemque affectare prætio oblato non reformident: et rem jam duduim in nudinam mihi auctionemque potuisse, si quam paratus invenitur emptor, venditor tam desperatus inventiretur. Proinde queso ut officii mei novitatem, pudorem, necessitatem, spectatissimi adventus tui ornes contubernio, tu eris auxilio. Nec te, quanquam

Dicas venerat Sidonius, ager postea epistola 9. Ex hac autem et octava, ad Euphronium, quæ in non-nullis exemplaribus huic proxime subiungitur, observare est, moris olim suis in constitutis episcopis, ut si quando provincialium episcoporum legitimus numerus desiceret, ex finitimiis provinقيis alios ad vocarent. Quos quidem etsi numerus aliqui non deesset, pro arbitrio tamen provincialium episcoporum adhibere ex synodi Nicæne decretis licuisse, docet epistola synodi Constantinopolitanæ, quam recitat Theodoreetus lib. v. cap. 8: Περὶ δὲ τῶν κατὰ μέρος ἐν ταῖς ἐκκλησίαις παλαιός τε, ὡς ἵσθι, θεσμὸς, κεκράτηκε, καὶ τῶν ἄγιων ἐν τῇ Νικαίᾳ πατέρων ὄρος, καθ' ἕκαστην ἐπαρχίαν τοὺς τὰς ἐπαρχίας, καὶ εἰπερ ἑκάντοντο, σὺν αὐτοῖς τοὺς ὄφορους, πρὸς τὸ συμφέρον ποιεῖσθαι τὰς χειροτονίας.

a Senonice caput es, inter hæc dubia subtraxeris intentionibus medendis Aquitanorum : quia minimum resert quod nobis est in habitatione divisa provincia, quando in religione causa coniungitur. His accedit quod de urbibus b Aquitanice prime solum oppidum Arvernun Romanis reliquum partibus fecerunt. Quapropter in constituendo præfatae civitatis anti-stite, provincialium collegarum deficitur numero, nisi metropolitanorum reficiamur assensu. De cætero, quod ad honoris vestri speciat prærogativam, nullus a me hactenus nominatus, nullus adhibitus, nullus electus est: omnia censuræ tuæ salva, illibata, solida servantur. Tantum hoc mecum duco, vestras invitare personas, exspectare voluntates, laudare sententias: et cum in locum statuunque pontificis quisque sufficitur, ut a vobis præceptum, 181 a me procedat obsequium. Sed si (quod tamen arbitror minime fore) precibus meis apud vos malesuadus obstiterit interpres, poteritis presentiam vestram potius excusare quam culpam: sicut e diverso, si venitus, ostenditis quia terminus potuerit poni vestræ quidem regioni, sed non potuerit caritati. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VI.

Sidonius domino papæ & Basilio salutem.

Sunt nobis, munere Dei, novo nostrorum temporum exemplo, amicitarum vetera jura: diuque est quod invicem diligimus ex æquo. Porro autem, quod ad communem conscientiam pertinet, tu patronas: quanquam hoc ipsum præsumptiose arroganterque loquar. Namque iniquitas mea tanta est, ut mederi de lapsuum ejus assiduitate vix etiam tuæ supplicationis efficacia queat. Igitur quia mihi es tam patrocinio quam dilectione bis dominus, pariter et quod memini probe, quo polleas igne sensuum, fonte verborum: qui viderim Modaharium civem Gothum, Arianæ hæreſeos jacula vibrantem, quo tu

a Provinciæ quartæ Lugdunensis, ut observatum est ad epist. 18, lib. iv.

b Ut lib. iv, epist. 18, *Lugdunensem secundam*. Provinciæ olim, cum simplices essent, plerique postea principum nutu in plures dividi cœperunt. Hinc orta cognomina, ut aliæ primæ dicterentur, aliæ secundæ, tertiae, et ita deinceps pro numero provinciarum. Aquitanicæ igitur duæ fuerunt. Prima, cuius caput Biurige; secunda, cuius caput Burdegalia. Semper autem 73 divisis provinciis pars illa primæ nomine obtinuit, cui metropolis obligit, quæ totius provinciæ ante divisionem caput erat: ut Narbonensis prima dicta est, in qua Narbo, Lugdunen. is prima in qua Lugdunum, Aquitania prima in qua Bituriges. Inde est primarum provinciarum metropolitani primates erant reliquiarum ejusdem nominis provinciarum. Sicut enim Lugdunensis episcopus, ut liquet ex Gregorii VII epist. 35 et 36, lib. vi. Primas est quatuor Lugdunensis: sic Bituricensis utriusque Aquitanicæ. Atque ita ferme in aliis provinciis, cum ex una plures sibant, idem mos fuit, ut in ea primas esset quæ primæ et antiquissima inter metropoles erat.

c Aquarum Sexiarum, ut reor, episcopo. Ut ita conjiciam facit, quod sub finem epistolæ Basilius urbe medium esse dicat inter Leontium Arelaten-

A spiritualium testimoniorum muerone confoderis; servata cæterorum tam reverentia quam pace pontificum; non injuria tibi deseo, qualiter ecclesiasticas caulas istius aeris lupus qui peccatis pereuntium saginatur animarum, clandestino morsu needum 182 intellecti dentis arrodat. Namque hostis antiquus, quo facilis insultet balatibus ovium destitutarum, prius dormitantium incipit cervicibus inminere pastorum. Neque ego ita mei meminens non sum, ut nequaquam me bunc esse reminiscar; quem longis adhuc abluenda fletibus conscientia premat; cujus stercora tamen, sub ope Christi, quandoque mysticis orationum tuarum rastris eruderabuntur. Sed quoniam supereminet privati reatus verecundiam publica sales, non verebor, eti carpat zelum in me fidei sinister interpres, sub vanitatis invidia causam prodere veritatis. d Evarix, rex Gothorum, quod limitem regni sui, rupto dissolutoque fœdere antiquo, vel tutatur armorum jure, vel promovet, nec nobis peccatoribus hic accusare, nec vobis sanctis hic discutere permissum est. Quin potius si requiras, ordinis res est, ut et dives hic purpura byssoque veletur, et Lazarus hic ulceribus et paupertate feriatur. Ordinis res est, ut dum in hac allegorica versamur Ægypto, Pharaon incedat cum diademate, Israelita cum copphino. Ordinis res est, ut dum in hac figuræ Babylonis fornace decoquimur, nos cum Jeremia spiritualem Jerusalem suspiriosis plangamus ululatibus, et Assur fastu regio tonans sanctorum sancta proculceret. Quibus præsentum ego futurumque bestiudinum vicissitudinibus inspectis, communia patientius incommoda fero. Primum, quod mihi quæ merear introsipienti, quæcumque adversa provenerint, leviora reputabuntur; dein 183 quod certum scio, maximum esse remedium interioris hominis, si in hac area mundi variis passionum flagellis trituretur exterior. Sed quod fatendum est, præstatum regem

C sem, Faustum Reiorum, et Græcum Massiliæ episcopos: inter has autem urbes medio prope spatio sita est metropolis Aquensem. Basilii autem hujus, tunc adhuc presbyteri, prudens consilium factumque in funere Hilarii episcopi Arelatensis narrat auctor vita Hilarii.

D e Euricus, qui et Eoricus, lib. viii, epist. 9. Sic Deudorix apud Strabonem et Theuderis ac Theodoricus, unicum est nomen. Hujus vero Euriciane in catholicos persecutionis, Sidoniique epistola meminit Gregorius Turon. lib. ii, cap. 25: Sidonii, inquit, tempore Evarix rex Gothorum, excedens Hispanum limitem, gravem in Gallis super Christianos intulit persecutionem. Truncabat passim perterritus sue non consentientes, clericos carcerebus subigebat; sacerdotes vero alios dabat exsilio, alios gladio trucidabat. Nam et ipsos sacrorum templorum aditus spinis jusserat obserari scilicet ut raritas ingrediendi oblivionem faceret fidei. Maxime tunc Novempopulane, gemineque Aquitanicæ urbes ab hac tempestate depopulatae sunt. Exstatque hodie et pro hac causa ad Basilium episcopum nobilis Sidonii ipsius epistola. Hæc ille, Sidonii hærens vestigiis. Nam in Novempopulis sunt Elusani, Vasates, Convenæ, Auscenses: reliqui in duabus Aquitanicæ. Sed apud Gregorium mendose legitur: geminæ Germania.

Gothorum, quanquam sit ob virium merito terribilis, A non tam Romanis mœnibus quam legibus Christianis insidiaturum pavesco. Tantum, ut ferunt, ori, tantum pectori suo catholici mentio nominis acet, ut ambigas, ampliusne suæ gentis, an suæ sectæ teneat principatum. Ad hoc, armis potens, acer animis, aacer annis, hunc solum patitur errorem, quod putat sibi traciatuum consiliorumque successum tribui pro religione legitima, quem potius assequitur pro felicitate terrena. Propter quod discite cito catholici status valetudinem occultam, ut apertam festinetis adhibere medicinam. Burdegala, Petroeiorii, Ruteni, Lemovices, Gabalitani, ^a Elusani, Vasates, ^b Convenæ, Auscenses, multoque jam major numerus civitatum, summis sacerdotibus ipsorum morte truncatis, ^c nec ullis deinceps episcopis in defunctorum officia suspectis (per quos utique minorum ordinum ministeria subrogabantur), latum spiritualis ruinae limitem traxit. Quam fere constat sic per singulos dies morientum patrum proscire defectu, ut non solum quoslibet haëreticos præsentum, verum etiam haëresiarchas priorum temporum potuerit inflectere: ita populos excessu pontificum orbatos, tristis intercisæ fidei desperatio premit. Nulla in desolatis cura dioecesibus parochiisque. Videas in Ecclesiis aut putres culminum lapsus, aut **184** valvarum cardinibus avulis, basilicarum aditus hispidorum veprium fruticibus obstructos. Ipsa, proh dolor! videas armenta, non modo semipotentibus jacere vestibulis, sed etiam herbosa viridianum altarium latera depasci. Sed jam nec per rusticas solum solitudo parochias: ipsa insuper urbanarum

^a Nulla est injuria quod Elusanos præponat cæteris Novempopolanis. Fuit enim, cum Elusa metropolis esset totius provinciæ, et sub ea cum reliquis civitas Ausciorum, quæ nunc metropolis: ut testantur non modo veteres Notitia provincialium, in quibus Novempopolanae civitates hoc modo describuntur: *Metropolis civitas Elusatium, civitas Aquensem, et post alias postrema, civitas Ausciorum;* verum etiam subscriptiones antiquarum synodorum. Agathensi etenim concilio subscripserunt Clarus Elusa metropolitanus et Nicetius Auscio: um episcopus; Aurelianensi **74** primo Leontius, non Tolosanus, ut perparam excusum est, sed Elosane metropolis, et Nicetius idem Ausciorum episcopus. Remensi denique apud Flodoardum lib. II, cap. 5, subscripte itidem Senocus Elosanensis et Audericus Auscensis: eodemque exemplo in aliis, quandiu metropolis fuit Elusa. Nunc enim, quæ rerum vices! sine episcopo in vicini pene redacta est. Eusam ab incolis, sive Eosam dici, recte docuit Scaliger ad Ausionum. Errant vero, et Ammiano Marcellino errorem affingunt, qui in his ejus verbis lib. xv, *In Narbonensi clusa est Narbona et Tolosa,* pro clusa Elusam legi volum. Elusa enim in Novempopolis est, non in Narbonensi. Nec minus falluntur qui Elusonem Paulini epist. 6, sive Elusionem, ut est in Itinerario Burdigalensi, eamdem cum Elusa faciunt: cum Elusio inter Tolosam et Narbonem sita fuerit in Narbonensi, Elusa inter Auscios et Burdigalam, in Novempopolana, ut dictum est. Ad eam quoque pertinet vetus inscriptio Nemausi, quæ continent epitaphium L. Taurini Aurelii civis Elusensis.

^b Qui nunc Convenenses. Narbonensibus proximi

A ecclesiarum conventicula rarescant. Quid enim fidibus solatii superest, quando clericis non modo disciplina, verum etiam memoria perit? Evidetur cum clericus quisque defungitur, si benedictione succidia non accipiat dignitatis hæredem, in illa ecclesia sacerdotium moritur, non sacerdos. Atque ita quid spei restare pronunties, ubi facit terminus hominis finem religionis? Altius inspice spiritus illum dama membrorum; profecto intelligetis quanti subripiuntur episcopi, tantorum vobis populorum fidem periclitaturam. Taceo vestros ^d Crocum Simpliciumque collegas, quos catbedris sibi traditis eliminatos, similis exsiliis cruciat poena dissimilis. Namque unus ipsorum se dolet non videre, quo rebeat: alter se dolet videre, quo non reddit. Tu saeratissimorum pontificum Leontii, Fausti, Græci, urbe, ordine, caritate medius iuvoniris: per vos mala foederum currunt, per vos regni utriusque pacta conditionesque portantur. Agite quatenus hæc sit amicitia, concordia principalis, ut episcopali ordinatione permitta, populos Galliarum quos limes Gothicæ sortis incluserit, teneamus ex fide, eis non tenemus ex foedere. Memor nostri esse dignare, domine papa.

185 EPISTOLA VII.

Sidonius domino papæ • Græco salutem.

Ecce iterum Amantius nugigerulus noster Massiliam suam repetit, aliquid, ut moris est, de manubili civitatis domum reportaturus, si tamen catalplus arriserit: per quem joculariter plura garirem, si pariter unus idenque valeret animus exercere læta et tristia sustinere. Siquidem nostri

ad fontes Garumnæ. Horum olim civitas Lugdunum, Λούδουνον Κορυφαῖον dicta Straboni et Ptolemaeo. At Comingensium hodie caput et sedes episcoporum, civitas S. Bertrandi: quam ipsam Lugdunum esse persuaderet situs, ab eo nihil discrepans, quem urbis Convenicæ describit Gregorius Turon, lib. vii, cap. 54. Posita enim est in colle. Lugdunum autem veterem Gallorum lingua est Clarus Mons. Ethici quidem Itinerarium, cum ab Aquis Tarbellicis Tolosam iter assignat per Lugdunum; item cum ab Ageno Lugdunum millia passuum numerat, 65 de Lugduno Convenarum accipi debet.

^e Hoc ipsum in persecutione Vandalica deflet Victor Uticensis, de episcopis agens in exsilio pulsis ab Ilunericu: *Quibus, inquit, in exsilio positis dum obitus obvensset, non licetabat in eorum civitatibus alios ordinare.* Episcopis ergo morte sublatis cum aliis non subrogarentur, per quos presbyteri, diacones ceterique inferiorum ordinum clerici designarentur, summam in Ecclesiis omnibus vastitatem sequi necesse erat.

^d Croco episcopo inter alios inscripta est epistola Lucidi presbyteri. Ex quo liquet illum interfuisse synodo Arelatensi. Episcopus fuit Nemausensis; de Simplicio autem, non liquet.

^e Episcopo Massiliensi, de quo supra. Scripta co tempore quo ex foedere pacis a Nepote initæ cum Eurico, Arverni Gothicis a quibus vi capi non potuerant, dedi jussi sunt ut dictum est ad epistolam I, lib. iii. Propterea Sidonius non immixto queritur Arvernorum meliorem fuisse sub bello quam sub pace conditionem.

hic nunc est infelicitus anguli status; cuius, ut fama confirmat, melior fuit sub bello quam sub pace conditio. Facta est servitus nostra pretium securitatis alienae. Arvernorum, proh dolor! servitus: qui, si prisca replicarentur, audebant se quondam fratres Latio dicere, et sanguine ab Iliaco populos computare. Si recentia memorabuntur, ii sunt qui viribus propriis hostium publicorum arma remorati sunt: cui saepe populo Gothus non fuit clauso intra moenia formidini, cum vicissim ipse fieret oppugnatoribus positis intra castra terrori. Illi sunt qui sibi adversus vicinorum aciem tam duces fuerer quam milites. De quorum tamen sorte certaminum, si quid prosperum cessit, vos secunda solata sunt; si quid contrarium, illos adversa fregerunt. Illi amore reipublice ^a Seronatum, barbaris provincias propinanter non timuere legibus tradere; quem convictum deinceps respublica vix presumpsit occidere. Hoccine meruerunt inopia, flamma, ferrum, pestilentia, pinguis caedibus gladii, **186** et macri jejuniis præliatores? Propter hujus tamen inclitæ pacis expectationem, avulsa muralibus rimis herbas in cibum traximus; crebro per ignorantiam venenatis graminibus infecti, quæ indiscretis foliis suc quisque viridiania, saepe manus fame concolor legit. Pro iis tot tantisque devotionis experimentis nostri (quantum audio) facta jactura est: pudeat vos, precamur, hujus foederis nec utilis nec decori. Per vos legationes meant. Vobis primum, quanquam principe absente, non solum tractata reserantur, verum etiam tractanda committuntur. Veniabilis sit, quæsumus, apud aures vestras veritatis asperitas, cujas convicia invidiam dolor eripit. Parum in compone consulitis: et cum in concilium convenitis, non tam curae est publicis mederi periculis, quam privatis studere fortunis: quod utique saepe diuque facientes, jam ^b non primi comprovincialium cœpistis esse, sed ultimi. At quoque istæ poterunt durare præstigia? Non enim diutius ipsi majores nostri hoc nomine gloriabuntur, qui minores incipiunt non habere. Quapropter vel consilio, quo potestis, statutum concordiae tam turpis incidite. Adhuc si necesse est obsideri, adhuc pugnare, adhuc esurire delectat. Si vero tradimur, qui non potuimus viribus obtineri, invenisse vos certum est, quid barbarum suadereis ignavi. Sed cur dolori nimio frena laxamus? Quin D potius ignoscite afflictis, nec imputate mœrentibus.

75 ^a De quo lib. II, epist. I, et lib. V, epist. XXXII.

^b Episcoporum provinciae Arelatensis. Massilia olim provinciae fuerat Viennensis: at Sidonii ævo Arelatensi attribuebatur. Jam enim Leonis magni decreto divisa in duas fuerat provincia Viennensis; ita ut pars Viennæ cederet metropoli, pars Arelato. Inter Arelatensis autem provinciae civitates prima erat Massilia; tum Avenio, Arausio, Carpentorate, Vasio et aliae. Primi ergo comprovincialium episcopi Massilienses. At nunc, ait Sidonius, reliquæ fere civitatibus in Gothorum vel Burgundionum potestatem redactis, jam non primi in ea provincia cœperant esse, sed ultimi.

^c Augustodunensi episcopo: ad quem est epist. 2,

A Namque alia regio tradita servitium sperat, Arverna supplicium. Sane si medicari nostris **187** ultimis non valetis, saltem hoc efficite prece sedula, ut sanguis vivat quorum est mortura libertas: parate ex sulibus terram, capiendis redemptionem, viaticum peregrinaturis. Si murus noster aperitur hostibus, non sit clausus vester hospitibus. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VIII.

Sidonius domino papæ c Euphronio salutem.

Quandoquidem me clericalis officii vincula ligant, felicissimum mediocritatis meæ statum pronuntiarum, si nobis haberentur ^d quam territoria vicina, tam moenia. De minimis videlicet rebus coronam tuam maximisque consulerem: fieretque actionum

B mearum quasi eujuspiam fluvii placidissimus cursus atque inoffensus, si e tractatu tuo veluti e saluberrimo fonte manaret. Procul dubio tunc ille non esset aut spumosus per jactantiam, aut turbidus per superbiam, aut cœnosus per conscientiam, aut præcepis per juventutem. Quin potius in illo squalidum si quid ac putre sorderet, totum id admixta consili tui vena dilueret. Sed quod hujuscemodi votis spatia sunt longa inter posita præpedimento, sedulo precor, ut consulentem de scrupulo incurso ambiguitatis expellas: et quia ^e Simplicium spectabilem virum episcopum sibi flagit populus Biturix ordinari, quid super tanto debeam negotio facere decernas. Hujus es namque vel erga me dignationis, vel erga reliquos **188** auctoritatis, ut si quid fieri voles (votis autem quidquid æquissimum est), non suadere tam debeas, quam jubere. De quo tamen Simplicio scitote narrari plurima bona, atque ea quidem a plurimis bonis. Quæ testimonia mihi prima fronte colloqui non satis grata, quia satis gratiosa, judicabantur. At postquam æmulos ejus nihil vidi amplius quam silere, atque eos maxime qui fidem sovent Arianorum; neque quippiam nominato, licet necdum nostræ professionis, illicitum opponi: animum ad verti exactissimum virum posse censeri, de quo ci vis malus loqui, bonus tacere non posset. Sed cur ego ista hæc ineptus adjeci, tanquam darem consilium qui poposci? Quin potius omnia ex vestro nutu, arbitrio, litterisque disponentur, sacerdotibus, popularibus manifestabuntur. Noque enim ita desipimus in totum, ut evocandum te primum, si venire possibile est; deinde si quid secus, certe consulentur lib. IV, et de quo epistola ultima lib. IX. Colitur inter sanctos III nonas Augusti. Subscripsit epistolæ Fausti et synodo Arelatensi. Ante episcopatum vero basilikam S. Symphoriani in urbe sua condidit, ut auctor est Gregorius Turon. lib. II, cap. 43. Hujus et Lupi Tricastini habentis epistolam, cuius ante mentione facta est, de bigamis clericis et iis qui uxores duxerunt; alteram desideramus quam Idatio te le ad Agrippinam comitem scripperat, de prodigiis que in Gallia sub Attilæ adventum visa sunt.

^d Arverni Æduos contingunt. Itaque inter utringue populi dioceses et territoria nihil interjectum, At inter urbes ipsas longa dierum aliquot interposita spatia.

^e De quo in concione, post epistolam sequentem.

dum decerneremus, nisi in omnibus obsecuturi.
Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IX.

Sidonius domino papæ • Perpetuo salutem,

Desiderio spiritualium lectionum quarum tibi tam per authenticos quam per disputatores bibliotheca fidei catholicae persimilis est, etiam illa quæ maxime tuarum scilicet aurum minime digna sunt occupare censuram, noscere **189** cupis. Siquidem injungis, ut orationem quam videor ad plebem Biturigis in ecclesia sernoscatus, ibi dirigam : cui non rhetorica partitio, non oratoriae minæ, non grammaticales figuræ, congruentem decorum, disciplinamque suppedavent. Neque enim illic, ut exacte perorantibus mos est, aut pondera historica, aut poetica schemata, scintillasve controversialium clausularum libuit aptari. Nam cum me partium seditiones, studia, varietates, in diversa raparent; sic dictandi mili materia suggerebat injuria, quod tempus occupatio subtrahebat. Etenim tanta turba competitorum, ut cathedralæ unius numerosissimos candidatos nec duo recipere scanna potuissent. Omnes placebant sibi, omnes omnibus displicebant. Neque enim valueremus aliquid in commune consulere, nisi judicij sui faciens plebs lenita jacturam, sacerdotali se potius judicio subdidisset : presbyterorum sane paucis angulatis ^b fringuntientibus; porro autem palam ne mussitantibus quidem; quia plerique non minus suum quam reliquos ordines pertimesco- bant. Igitur dum publice totos singuli cavent, factum est ut omnes non aspernanter audirent, quod deinceps ambenter expeterent. Itaque paginam sume subditis voluminibus adjunctam : quam duabus vigiliis unius noctis æstivæ, Christo teste, dictatam, plurimum vereor, ne ipsi amplius lectioni quæ hoc de se probat, quam mihi credas. Memor nostri esse dignare, domine papa.

COXIO.

190 Refert historia sæcularis, dilectissimi, quemdam philosophorum discipulis advenientibus prius

a Turonum episcopo, tertiae Lugdunensis metropolitano : cuius provinciæ dualibus synodis præfuit, Venetice et Turonensi. Huic ergo mittit Sidonius concessionem quam ad plebem Bituricam in Simplicii episcopi electione habuerat. De Perpetuo et basilica S. Martini ab eo structa, iam dictum est lib. iv, epist. 48. Minimè ejusdem cum laude aliquot locis Paulinus lib. vi de Vita S. Martini, et in versibus de Népolulo.

b Passerum more garrientibus. Nam passerum est fringultire seu fringutire. Unde Sidonius lib. ix, epist. 2 : *Fringultientes passerum susurrros propriæ dixit ; et passerum genus est fringillus. Glossæ, ἄρτιος ὁ στρουθός, fringillus.*

c Quæ de populi suffragiis in episcopis eligendis ad epistolam ultimam lib. iv notavimus, eadem valebant in creandi metropolitani comitiis : quibus nimis præterat qui prærogativa collegis provincialibus anteibat. Leo Magnus ad Anastasium epist. 82 : *Metropolitano, inquit, defuncto, provincialis episcopi ad civitatem metropolitanam convenire debebunt, ut omnium **76** clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex presbyteris ejus Ecclesia, vel diaconus optimus eligatur. Fecissent ergo Bituriges ex vetero*

A tacendi patientiam quam loquendi monstrasse doctrinam : et sic incipientes quosque inter disputantium consecaneorum catbedras mutum sustinuisse quinquennium; ut etiam celeriora quorumpiam ingenia non liceret ante laudari quam deceret agnoscí. Ita fiebat, ut eosdem post longam taciturnitatem locutos, quisque audire cœperat, non taceret : quia donec scientiam natura combiberit, non major est gloria dixisse quod noveris, quam siluisse quod nescias. At nunc mediocritatem meam manet longe diversa conditio : cui per suspiriosas voragine et flagitorum volutabre gradienti, professionis hujuscem pondus impactum est. Et priusquam ulli bonorum redam discentis obsequium, cogor debere ceteris docentis officium. Adiicitur huic impossibilitati pondus pudoris ; quod mihi peculiariter paginæ decretalis oblatu, ^c pontificis eligendi mandasti arbitrium, coram sacrosancto et pontificatu maximo ^d dignissimo papa : qui cum sit suæ provinciæ caput, sit etiam in iuri institutione, facundia, privilegio, tempore, ætate præstantior : ego deque, coramque metropolitano verba facturus, et provincialis, et junior, patriter fero imporiti verecundiam, procacis invidiam. Sed quoniam vestro sic libitum errori, ut ipse prudentia carens, prudentem vobis, in cuiusque personam **191** bona multa concurrant, sub ope Christi episcopum exquiram : noveritis hujusmodi assensu multum me honoris, plus oneris excipere. Primum loco, grandem publicæ opinionis sarcinam penditote, quod injunxitis incipienti consummata judicia : atque ab hoc rectum concilii tramitem postulatis, in quo recolitis adhuc nuper erratum. Igitur quia vobis id sicut cordi, obsecro, ut quales nos fide creditis, tales intercessione faciatis; atque dignemini humilitatem nostram orationibus potius in coelum ferre ^e quam plausibus. Primum tamen nosæ vos par est, in qua me obloquiorum scyllas, et in quos linguarum, sed humanarum latratus quorumdam vos infamare conuantur turbo conjecerit. Est enim haec quædam vis malis moribus, ut innocentiam multitudinis devenerit.

D insituto. Sed provincialibus ab Eurico sublatis, vicinarum provinciarum evocandi fuerunt episcopi : et populus, cum e magno candidatorum numero incertus esset quem expeteret, communī decreto suffragium suum in unius Sidonii Arvernorum episcopi arbitrio et voluntate constituit. Sidonius Simplicium virum spectabilem delegit.

^d Agrecio Senonensi, quem epist. 5, invitarat. Coram loco ergo metropolitano verba facturus erat de metropolitani Bituricensis electione, ipse provincialis tantum episcopus : quanquam inter comprovinciales Aquitanicæ primæ episcopos principem locum obtinet episcopus Arvernorum.

^e Deprecatur inanem plausum, qui frequens olim ab auditorum corona excitari solebat, etiam in sacris concionibus. Ita et Chrysostomus Ἀνδράστων XI : *Tι μοι τῶν κούτων ὅφελος τούτων ; τι δὲ τὸν ἐπαίτων, καὶ τῶν θορύβων ; ἐπαῖτος ἐμοί, τὸ δὲ τῶν ἔργων ὑμᾶς ἐπιδεῖξαι τὰ λεγόμενα πάντος. Quis mihi fractus plausuum istorum ? aut quis laudum et strepitum ? Laus mea est, ut ea que dicuntur, rebus factisque ipsius omnes exhibeatis. Quem morem Bernardi etiam temporibus perdurasse nonnullæ ejus homiliae declarant.*

stent scelera paucorum : cum tamen e diverso bonorum raritas flagitia multorum nequeat excusare virtutibus communicatis. Si quenquam nominavero monachorum, quamvis illum Paulis, Antoniis, Hilariónibus, Macariis conferendum, sectatae anachoreseos prærogativa comitetur, aures illico meas inconditum tumultu circumstrepitas ignobilium pumilionum mormur everberat conquerentium : Hic qui nominatur, inquiunt, non episcopi, sed potius abbatis, compleat officium ; et intercedere magis pro animabus apud cœlestem, quam pro corporibus apud terrenum judicem potest. Sed quis non exacerbet, cum videat sordidari virtutum sinceritatem **192** criminazione vitiorum ? Si eligimus humilem, vocatur abjectus : si proferimus erectum, superbire censetur. Si minus institutum, propter imperitiam creditur irridendus ; si aliquatenus doctum, propter scientiam clamatur inflatus. Si severum, tanquam crudelis horretur ; si indulgentem, facilitate culpatur. Si simplicem, despicitur ut brutus ; si acrem, vitatur ut callidus. Si diligentem, superatitiosus decernitur ; si remissum negligens judicatur. Si solerteum, cupidus ; si quietum, pronuntiatur ignavus. Si abstemnum producimus, avarus accipitur ; si eum qui prandendo pascat, edacitatis impetratur : si eum qui pascendo jejunet, vanitatis arguitur. Libertatem pro improbitate condemnant ; verecundiam pro rusticitate fastidiunt ; rigidos ab austeritate non habent caros ; blandi apud eos communione vilescent. Ac si apud eos utrolibet genere vivatur, semper hic tamen bonarum partium mores pungentibus linguis maledicorum veluti bicipitibus hamis inuncabuntur. Inter hæc monasterialibus disciplinis ægre subditur, vel popularium cervicositas, vel licentia clericorum. Si clericum dixero, sequentes æmulantur, derogant antecedentes. Nam ita ex iis pauci, quod reliquorum pace sit dictum, solam clericatus diuturnitatem pro meritis autumant calculandam ; ut nos in antisite consecrando, non utilitatem velint eligere, sed ætatem : tanquam diu potius quam bene vivere, debeat accipi ad summum sacerdotium adipiscendum, pro omnium gratiarum privilegio **193** decoramento, lenocinamento. Et ita quispam in ministrando segnes, in obloquendo celeres, in tractatibus otiosi, in seditionibus occupati, in caritate infirmi, in factione robusti, in æmulationum conservatione stabiles, in sententiæ assertione nutantes, nituntur regere Ecclesiam, quos jam regi necesse est per senectam. Sed nec diutius placet propter paucorum ambitus,

^a Non est cognomen hoc loco benedictus, sed epithetum quo Christianos viros plerique ornabant. Paulinus epistola 9 ad Severum : *Alius libellus ex his est quos ad benedictum, id est Christianum virum, amicum meum Endelechium scripsisse video. Endelechii enim nomina erant, Sanctus Severus Endelechius, ut alibi observatum. Sic benedictus Pascasius Paulino eidem in epistola ad Victricium, benedictus Eleutherius Tertulliano de Præscriptionibus, benedictus papa Cyprianus in epistola cleri Romani ad clerum Carthaginensem, benedictus Paulinus Fausto Reiensi, benedictus Tetradius et benedictus Agricola*

A multorum notare personas : hoc solum astruo, quod cum nullum proferam nuncupatim, ille constitetur repulsam qui profiteretur offensam. Sane id liberius dico de multitudine circumstantium multos episcopales esse, sed totos episcopos esse non posse ; et cum singuli diversorum charismatum proprietate potiantur, sufficere omnes sibi, omnibus neminem. Si militarem dixerim forte personam, protinus in hæc verba consurgitur : Sidonius ad clericatum quia de sæculari professione translatus es, ideo sibi assumere metropolitanum de religiosa congregazione dissimulat : natalibus turget, dignitatum fastigatur insignibus, contemnit pauperes Christi. Quapropter impræsentiarum solvam, quam non tam honorum charitati quam maledicorum suspicioni debeo fidem. Vivit **B** Spiritus sanctus, omnipotens Deus noster, qui Petri voce damnavit in Simone mago, cur opinaretur gratiam benedictionis pretio sese posse mercari ; me in eo quem vobis opportunum censui, nec pecunie favere nec gratie ; sed statu satis superque trutinato, personæ, temporis, provinciæ, civitatis, virum cujus in **194** consequentibus rapit vita replicabitur, competentissimum credidisse. Benedictus Simplicius, hactenus vestri, jamque ab hinc nostri (modo per vos Deus annuat) habendus ordinis comes, ita utrique parti vel actu, vel professione repondet, ut et res publica in eo quod admiretur, et Ecclesia possit invenire quod diligit. Si natalibus servanda reverentia est, quia et hos non omittondus evangelista monstravit (nam Lucas laudationem Joannis aggressus, **C** præstantissimum computavit, quod sacerdotali de stirpe veniebat, et nobilitatem vitæ prædicaturus, prius tamen exultit familiæ dignitatem) ; parentes ipsius, aut cathedris, aut tribunalibus presederunt. Illustris in utraque conversatione prosapia, aut episcopis floruit, aut præfectis : ita semper hujusce majoribus, aut humanum, aut divinum dictare jus ausus fuit ; si vero personam suam tractatu consiliose pensemus, invenimus illam tenere istic ^b inter spectabiles principes locum. Sed dicitis viros Eucherium et Pannichium illustres haberi superiores : quod hactenus eos esto putatos : sed presentem jam modo ad causam illi ex canone non requiruntur, qui ambo ad ^c secundas nuptias transierunt. Si annos ipsius computemus ; habet efficaciam de juventute, de senectute consilium. Si litteras vel ingenium conferamus, certat natura doctrinæ. Si humanitas requirenda est, civi, clericu, peregrino, minimo maximoque etiam supra sufficientiam offertur, et suum sæpius

D

Gregorio Turon. Confessorum 86, et lib. iii Histor., 16.

^b Principes municipii, principales. Glossarium : *Princeps, πρωτοπόλιτης. Jam supra Simplicium virum spectabilem dixit, epist. 8. Ad Eucherium vero et Pannichium scriptis lib. iii et lib. v.*

^c Bigani enim episcopi esse per canones non possunt ; ac ne clerici quidem ullius gradus, ex canone primo synodi Valentiniæ, et aliis passim : quanquam variant in inferioris gradus ordinibus, prout diversus locorum mos fuit.

panem ille potius qui non erat redditurus agnovit. Si necessitas **195** arripienda legationis incubuit, non ille semel pro hac civitate sietit ante pellitos reges, vel ante principes purpuratos. Si ambigitur, quo magistro rudimentis fidei fuerit imbutus, ut proverbialiter loquar, domi habuit unde disceret. Postremo iste est ille, carissimi, cui in tenebris ergastularibus constituto, multipliciter obserata barbarici carceris divinitus claustra patuerunt. Itum, ut audivimus, tam socero quam patre postpositis, ad sacerdotium duci oportere vociferabimini. Quo quidem tempore plurimum laudis domum retulit, quando honorari parentum maluit dignitate quam propria. Pene transieram quod præteriri non oportuerat. Sub Moyse quondam, sicut psalmographus ait, in diebus antiquis, ut tabernaculi fœderis forma consurgeret, totus Israel in eremo ante Beseleelis perdes, oblatissi symbolum coacervavit impendii. Salomon deinceps, ut templum edificaret in Solymis, solidas populi vires in opere concussit: quamvis Palæstinorum captivas opes, et circumjectorum regum tributarias functiones, australis reginæ Sabaitis gaza cumulaverit. Hic vobis ecclesiam juvenis, miles, tenuis, solus, adhuc filius familias, et jam pater extixit. Nec illum a proposita devotione suspendit vel tenacitas senum, vel intutus parvulorum: et tamen fuit **b** morum factura quæ taceret. Vir est namque, ni fallor, totius popularitatis alienus: gratiam non capit omnium, sed bonorum; non indiscreta familiaritate vilescens, sed examinata sodalitate pretiosus; et **196** bono viratu æmulis suis magnis prodesse cupiens quam placere; severis patribus comparandus, qui juvenum filiorum non tam cogitant vota quam commoda. In adversis constans, in dubiis fidus, in prosperis modestus, in habitu simplex, in sermone comis, in contubernio æqualis, in consilio præcellens. Amicitias probatas enixe expetit, constanter retinet, perenniter servat. Inimicitias indicias honeste exercet, tarde credit, celeriter deponit: maxime ambiens, quia minime ambitiosus, non studet suscipere sacerdotium, sed mereri. Dicit mihi aliquis: Unde tibi de illo tam cito tanta comperta sunt? Cui respondeo, Prius Bituriges neveram quam Biturigas. Multos in itinere, multos in commilitio, multos in contractu, multos in tractatu, multos in sua, multos in nostra peregrinatione cognoscimus. Plurima notitiae dantur et ex opinione compendia: quia non tam parvos terminos posuit famæ natura, quam patriæ. Quocirca si urbium status non tam murorum ambitu, quam civium claritate taxandus est; non modo primum qui essetis, sed ubi essetis agnovi. Uxor illi de Palladiorum stirpe descendit, qui aut littera-

a Hinc patet Palladium et **77** Eulodium, qui proximi fuerant episcopi Bituricenses, hunc patrem, illum sacerdoti Simplicii fuisse. Palladii ergo filia, uxor Simplicii. Infra: *Uxor illi de Palladiorum stirpe descendit.*

b Ita fuerit moribus compostus, ut ecclesiam a se conditam, laudem vitans, silentio premeret. Utitur eadem voce Kuricius epist. 14: *Equum qualem juse-*

A rum, aut altarium cathedras cum sui ordinis laude tenuerunt. Sane quia persona matronæ verecundam et succinctam sui exigit mentionem, constanter astruxerim, responderem illam feminam sacerdotis utriusque familie, vel ubi educata crevit, vel ubi electa migravit. Filios ambo bene et prudenter instituunt; quibus comparatus pater inde felicior incipit esse, **197** quia vincitur. Et quia sententiam parvatis meæ in hac electione valitaram esse jurastis (siquidem non est validius dicere sacramenta, quam scribere), In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Simplicius est, quem provinciæ nostræ metropolitanum, civitatis vestræ summum sacerdotem fieri debere pronuntio. Vos autem de viro de quo loquimur, si novam sententiam meam sequimini, secundum B vestram veterem consonante.

PISTOLA X.

Sidonius papæ c Auspicio suo salutem.

Si ratio temporum regionumque pateretur, non per sola officia verborum amicitias semel initas excolare curarem. Sed quoniam fraternæ quietis voto satis obstrepit conflicitantium procella regnum; saltim inter discretos separatosque litterarii consuetudo sermonis jure retinebitur, quæ jam pridem caritatis obtenuit merito inducta veteribus annuit exemplis. Superest ut sollicito veneratori culpam rate occusionis indulges: quæ quominus assidue conspectus tui sacrosancta contemplatione potiatur, nunc periculum de vicinis timet, nunc invidiam de patrino. Sed de his ista haec etiam multa sunt. Interim C Petrum, tribunitium virum, portitorem nostri sermonis insinuo, qui id ipsum sedulo exposcit; quique quid negotii ferat præsentaneo compendiosius potest intimare memoratu: cui precor, quod in vobis est opis, intuitu paginae **198** præsentis accedit; manente respectu nihilominus æquitatis, contra quain nec magis familiarium causas commendare couuevi. Memor nostri esse dignare, domine papa.

PISTOLA XI.

Sidonius domino pape Græco salutem.

In video felicitati consuetudinarii portitoris, a quo contigit saepius vos videri. Sed quid de Amantio loquar, cum ipsas quoque litteras meas amuler, quæ sacrosanctis reserabuntur digitis, insipientur obliubibus? Et ego istic inter semiustas muri fragilis clausus D angustias, belli terrore contigui, desiderio de vobis meo nequaquam satisfacere permitto. Atque utinam haec esset Arvernæ forma vel causa regionis, ut minus excusabiles excusaremur. Sed quod est durius, per injustitiae nostræ merita consicitur, ut excusatio nobis justa non desit. Quocirca salutatione præfata, sicut mos poscit officii, magnopere deponso,

ras destinavi, mansuetudine placidum, membris ratiuum, firmum robore, forma præstantem, factura compositum, animis temperatum.

c Tullensi Leucorum episcopo. Scripta quo tempore Goths cum Romanis bellum gerebant, et Burgundiones Arvernus, ut dictum est, auxilio erant aduersus Goths.

ut interim remittatis occurssionis debitum vel verba solventi. Nam si commeandi libertas pace revocetur, illud magis verebor, ne assiduitas praesentiae meae sit potius futura fastidio. Memor nostri esse dignare, domine papa.

199 EPISTOLA XII

Sidonius a Ferreolo salutem.

Si amicitiae nostrae potius affinitatisque, quam personæ tuæ tempus, ordinem, statum cogitaremus; jure vobis in hoc opere, quantumcumque est, prima titulorum rubricæ, prima sermonum officia dedicarentur. Isset per avitas tibi stylus noster curules; patricias nibilominus insulas enumeraturus; non tacuissest^b triplices præfecturas, et Syagrio tuo prototies mutatis præconibus præconia non negasset. Patrem inde patruosque minime silendos percurrisset: et quamlibet posset triumphalibus adoreis familiæ tuæ desfatigari; non tamen eatenus explicandis antiquorum stemmatibus exinaniretur, ut ob hoc ad narrandam gloriam tuam fieret obtusior: qui si etiam in scribendis majorum tuorum virtutibus fuissest hebetatus, tuis denuo meritis acuminaretur. Sed salutatione in tibi debitam destinaturus, non quid fuissest, sed quid potius nunc eses consideravit. Prætermisit Gallias tibi administratas tunc, cum inaxime incolumes erant. Prætermisit Attilam Rheni hostem, Thorismodum Rhodani hospitem, Aetium Ligeris li-

^a Tonantium Ferreolum, Syagrii consulis ex filia nepotem, præfectum prætorio Galliarum fuisse, intelligi licuit ex epist. 7, lib. i. Ex hac vero docemur eo magistratu functum esse post annum Christi 450, fortasse post Sidonii patrem. In hæc enim tempora res Attilæ inciderunt, quocum pro Romanis confixere Aetius, quem ob liberatos obsidione Aurelianos Ligeris liberatorem vocat, et Thorismodus Gothus, Theuderici regis in acie cæsi filius.

^b Afranii Syagrii præfecturam conmemorat Ambrosius in concilio Aquileiensi. De Syagrio enim accipi debent illa ejus verba de episcopis Orientalibus: *Denique etiam præfectus Italæ litteras dedit, ut si relleint convenire, in potestate haberent. Meminit et Ammianus Marcellinus lib. xxvii. At Sidonius triplicem vocal, quia tribus annis eam continuavit, anno videlicet 380, ut docent leges codicis Theodosiani ad Syagrium P. P. Italæ lib. vii, 18; et lib. xi, 30. Tum anno 381, lib. viii, 5 et 7. Anno item 382, quo anno consul etiam fuit, lib. xi, 16; et lib. xii, 1. Ante præfecturam vero, magister officiorum fuerat anno 372. Ad Syagrium eundem complures sunt epistolæ Symmachii lib. i: Ausonii quoque epigramma operis initio præfixum, quod summam utriusque benevolentiam et necessitudinem declarat.*

Thorismodus, qui regnum adeptus Romanis infestor esse crepit: eaque de causa a fratribus suis qui pacem optabant, necatus est. Prosper auctior in Chronico *OPILIONE V. C. CONSULE*. *Apud Gothos intra Gallias consistentes, inter filios Theodori regis, quorum Thorismodus maximus natu patri successerat, orta dissensio est; et cum rex ea moliretur quæ et Romanæ paci et Gothicæ adversarentur quieti, a germanis suis, quod noxiis dispositionibus irrevocabiliter instaret, occisus est.* Thorismodi cædem alii quoque narrant, cœdis causam hic unus prodidit.

Arelatensem urbem Gothi, priusquam ea poterintur, non semel frustra tentarunt. Nam triplicem **78** obseruasse videor obsidionem. Primau a Theuderico magno rege, qui Aetii virtute repulsus

A beratorem sola te dispositionum salubritate tolerasse: propterque prudentiam tantam providentiamque, currum tuum provinciales cum plausuum maximo accentu spontaneis subisse cervicibus; quia sic habenas Galliarum moderare, **200** ut possessor exhaustus tributario jugo relevaretur. Prætermisit et regem Gothæ ferocissimum, inflexum affatu tuo melleo, gravi, arguto, inusitatè: et ab Arelatensem portis, quem Aetius non potuisset prælio, te prandio removisse. Hæc omnia prætermisit, sperans congruentius tuum salve pontificum, quam senatorum jam nominibus adjungi: censuitque justius fieri si inter perfectos Christi, quam si inter præfectos Valentini constituerere. Neque te sacerdotibus potius admixtum vitio vertat malignus interpres; nam grandis ordinum ignorantia tenet hinc aliquid derogatueros: quia secuti cum epulum festivitas publica facit, prior est in prima mensa conviva, postremus ei qui primus fuerit in secunda: sic absque conflictatione præstantior secundum bonorum sententiam computatur honorato maxime, minus religiosus. Vale. Ora pro nobis.

EPISTOLA XIII.

Sidonius Sulpicio suo salutem.

^c Himerius antistes, filius tuus, notus mihi hactenus parum vultu, satis opinione, quæ quidem in bonam partem porrigebatur, Lugdunum nuper a

est, ut Prosper in Chronico docet, Theodosio Augustino et Valentianino Cæs. consulis, hoc est anno Christi 425, multo ante Ferreoli præfecturam: proinde ad hunc locum obsidio illa non pertinet. Altera fuit Thorismodi, enijs hic meminit Sidonius, depulsi periculi laudem Ferreolo tribuens: quem ait plus hostem demulcendo potuisse, quam armis præstitiones erat Aetius, si adfuissest. Sic enim ad superiorem obsidionem alludit. Tertiam conmemorat Paulinus lib. vi de Vita S. Martini, narrans Aegidium comitem, ab hostili exercitu vallatum, facta eruptione, hostem fugasse, non sine coeli ope S. Martini. Arelatum etsi non nominat, aperte tamen designat his verbis:

Haud alio penitusque ipso rerum ordine venit Nuntius, illam urbem tanta obsidione solutam, Præcipitem Rhodanum moli quæ ponte subegit, Et junxit geminas connexa tramite ripas.

Hanc porro ad Theodorici junioris tempora referendam puto, post mortem Aviti, priusquam ille cum Majoriano fœdus renovaret. Nam Aegidius magister militiæ tunc erat, ad Eurici vero tempora non pervenit, a quo tandem occupatam cum Massilia Arelatum scribunt Isidorus et Jornandes.

^d Non quod pontifex jam faciūs esset Ferreolus, sed quia episcopus illum Sidonius admiscebatur, qui epistolam ad ipsum missam iis insereret, quæ toto hoc libro ad episcopos scriptæ sunt. Episcopus certè Arelatensis, quod viro docto visum est, Ferreolus esse non potuit, cum Leontio, qui hoc tempore sebat, successerit in ea cathedra Aenius, et Aenius Cæsarius.

^e Sulpicii ad quem scripta est epistola, filius Hieronimi nepos. A S. Lupo institutum et promotum constat: cuius autem loci antistes fuerit, incertum. Nam quod hunc euidenter nominuli faciunt cum Cameliano S. Lupi successore, probari nobis non potest, et multis modis refellitur. Abbatem potius fuisse suspicor quam episcopum. Antistes enim S. donio etiam abbates dicuntur, ut Abraham epist. 17.

Tricassibus venit: quo loci mihi raptim ac breviter inspectus, sanctum episcopum Lupum, facile principem pontificum Gallicanorum, suæ tam professionis magistrum quam dignitatis auctorem, morum nobis imitatione restituit. Deus bone! quæ viro censura cum venustate, si quid **201** deliberet forte, vel suadeat? Abundat animi sale cum consulitur, melle cum consulit. Summa homini cura de litteris, sed maxime religiosis, in quibus eum magis occupat medulla sensuum, quam spuma verborum. Tota illi actionum suarum intentio, celeritas, mora; Christus est; quodque mirere vel laudes, nihil otiosum facit, cum nihil faciat non quietum. Jejuniis delegatur, edilibus acquiescit; illis adhæret propter consuetudinem crucis, istis flectitur propter gratiam caritatis. Summo utrumque moderamine: quia comprimit, quoties prandere statuit, gulam; quoties abstinere, jactantiam. Officia multiplicat propria, vitæ aliena: cumque ipsi vicissim deceat occurri, gratius habet, si sibi mutuus honor debeatur mage, quam rependatur. In convivio, itinere, consessu, inferioribus cedit; quo sit ut se illi voluptuosius turba postponat superiorum. Sermonem maximo temperamento cum colloquente dispensat; in quo non patitur ullam, aut verecundiam externus, aut familiaris injuriam, aut credulam invidiam, aut curiosus repulsam, aut suspiciosus nequitiam: aut peritus calumniam, aut imperitus infamiam. Simplicitatem columbae in ecclesia servat, in foro serpentis astutiam; bonis prudens, malis cautus, neutrīs callidus judicatur. Quid plura? Totum te nobis ille jam reddidit: totam tuam temperantiam, religionem, libertatem, verecundiam, et illam delicate mentis pudicissimam teneritudinem jocunda similitudine exscripsit. Quapropter quantum **202** volucris deinceps frui secreto, indulgerecessui, licebit iudicages: quandoquidem nos in fratre meo Himerio, avum nomine, patrem facie, utrumque prudentia jam tenemus. Vale.

EPISTOLA XIV.

Sidonius Philagrio suo salutem.

Proxime inter summatæ viros (erat et frequens ordo) vestri mentio fuit. Omnes de te boni in commune senserunt omnia bona, cum tamen singuli quique varia virtutum genera dixissent. Sane cum sibi quispiam de praesentia tua, quasi te magis nos sent, præter æquum gloriarentur, incandui. Quippe cum dici non æquanimiter admitterem, virum omnium litterarum vicinantibus rusticis, quam institutis fieri remotioribus notiorem, processit in ultiora contentio: et cum aliqui super hoc errore pervicaciter controversarentur (idiotarum siquidem est, sicut facile convinci, ita difficile compesci), constanter asserui, si eloquentibus amicis nunquam agniti contemplativa proveniat, esse asperum, ut cunque tolerabile tamen: quia prævaleant ingeñia sua, coram quibus imperitia civica peregrinatur, ad remotarum desideria provinciarum, stylo adminiculante porrigit: per quem sæpenumero absentum

A duntaxat institutorum tantus colligitur affectus, quantus nec præsentanea sedulitate conficitur. Igitur si ita est, desistant calumniari communis absentiae necessitatem, **203** vultuum mage quam inorum prædicatores. Evidem si humana substantia rectius mole quam mente censenda est, plurimum ignoro quid secundum corpulentiam, per spatia quamvis porrecta, finalem, in homine miremuri, quo nihil sequitur miserum destitutumque nascendi conditio produxit: quippe cum præbeat tanquam ab adverso, bovi pilus, apro seta, volucri pluma vestitum: quibus insuper, ut vim vel inferant, vel repellant, cornu, dens, unguis, arma genuina sunt: membra vero nostra in hunc mundum sola censeas ejecta, non edita: cumque gignendis artibus animalium cæterorum multisario natura præsidio, quasi quedam sinu patente mater occurrat: humana tantum corpora effudit, quorum imbecillitatè quodammodo novaretur. Nam illud, sicuti ego censeo, qui animum tuum membris duco potiorem, nou habet æqualitatem, quod statum nostrum supra pecudes veri falsique nescias, ratiocinatio animæ intellectualis evexit: cuius si tantisper summoveant dignitatem isti, qui amicos ludificabundi non tam judicialiter, quam oculariter intuentur; dicant, velim, in hominis forma quid satis præstans, quid spectabile putent. Proceritatemne? quasi non haec sepe congruentius trabibus aptetur; an fortitudinem? quæ valentior in leoninae cervicis toris regnat; an decorum lineamentorum? quem crebro melius inligit, et argilla simulacris, et cera picturis; an velocitatem? quæ competentius canibus ascribitur; an vigiliam? cui certat et noctua; **204** an vocem? cui non cesset asinus claritate; an industriam? cui pro suo modulo comparari nec formica formidat. Sed forsitan præferunt vim videndi: tanquam non sit eminentior visus aquilarum. Præferunt audiendi efficaciam: tanquam sus hispidus non antistet auditu. Præferunt odorandi subtilitatem: tanquam non præcedat vultur olfactu. Præferunt gustandi discretiōnem: tanquam non plurimum hinc nos cedamus et simio. Quid de tactu loquar, quinto sensu corporis nostri, quem sibi indifferenter tam philosophus quam vermiculus usurpat? Taceo hic de appetitibus illecebrosis, quos in coitu motui belluino carnis humanæ voluptas inclinata communicat. Ecce quam miseriam præferunt excoluntque, qui mihi, quod eis solo sis obtutu notior, turgidi insultant. Ast ego illum semper Philagrium video, cujus si tacent's videtur faciem, Philagrium non viderem. Unde illud simile vulgatum est, quod ait quidam in causa dispari, sententia pari: *Filium M. Ciceronis populus Romanus non agnoscebat loquentem.* Conclamata sunt namque judicio universalis scientiæ dignitas, virtus: prærogativa cujus ad maximum culmen meritorum gradibus ascenditur. Primum etiam bestiale corpus, si jam forte formatum est, dignitate transcendit materiam informem. Deinde formatu præponitur corpus animatum. Tercio præcedit animam peculia-